

No. of Printed Pages : 7

DECE-3

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD

CARE AND EDUCATION (DECE)

Term-End Examination

December, 2022

DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES

FOR CHILDREN

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) Explain why is it important to provide Early Childhood Care and Education Services during early childhood years. 15
- (b) Briefly state the activities of any *one* organization providing services for young children. 5

P. T. O.

2. (a) 'Any disability is only partial, the individual person is otherwise normal in all respects.' Do you agree with this statement ? Give reasons for your views.
10
- (b) Explain any *two* negative effects of labelling a child with disability. 5+5
3. (a) A preschool teacher has a four-year old child in her group who displays signs of mental retardation. What guidance will you give the teacher to facilitate the child's development in different domains ? 15
- (b) How will you identify the signs of cerebral palsy in a child ? 5
4. (a) Explain any *five* ways through which parents can help their child with visual impairment to learn about the surroundings during the first three years of her/his life. 15
- (b) List any *two* signs that will make you suspect that a one-year old child may have hearing impairment. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}$
5. (a) Describe any *two* barriers in communication that may occur when an early childhood caregiver communicates

- messages related to children's development to a group of parents. Give examples. 5+5
- (b) State one message that you want to communicate, about early childhood development, to a group of parents. Explain why you have selected this message. 5
- (c) What method of communication will you use to communicate this message ? Give reasons for your choice. 5
6. (a) What are the characteristics of a good supervisor of an early childhood care and education centre ? 10
- (b) Describe any *two* components of the Field Programme of Mobile Creches. 10
7. Describe any *two* of the following : 10+10
- (a) Contribution of any *one* educationist in the area of early childhood education
- (b) Dealing with a child's aggressive behaviour
- (c) Adapting classroom and seating arrangement to support a child with hearing impairment.
- (d) Features of Special Education

DECE-3

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में

डिप्लोमा (डी. ई. सी. ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

डी. ई. सी. ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ और कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) प्रारम्भिक बाल्यावस्था वर्षों के दौरान प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा सेवाएँ प्रदान करना क्यों महत्वपूर्ण है, वर्णन कीजिए। 15
- (ख) छोटे बच्चों के लिए सेवाएँ प्रदान करने वाले किसी एक संगठन की गतिविधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 5

2. (क) 'किसी भी व्यक्ति की अपंगता उसके व्यक्तित्व का आंशिक हिस्सा है; अन्यथा अपंगता के अलावा वह व्यक्ति हर लिहाज से सामान्य होता है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने विचारों के कारण बताइए। 10
- (ख) अक्षम बच्चे को लेबल करने के किन्हीं दो नकारात्मक प्रभावों का वर्णन कीजिए। 5+5
3. (क) एक शालापूर्व शिक्षिका के बच्चों के समूह में एक चारवर्षीय बच्चा है जो मानसिक मंदता के लक्षण दर्शाता है। विभिन्न क्षेत्रों में बच्चे के विकास को बढ़ावा देने के संबंध में आप अध्यापिका को क्या सुझाव देंगे ? 15
- (ख) बच्चे को प्रमस्तिष्क घात है या नहीं, किन लक्षणों के आधार पर आप इसकी पहचान करेंगे ? 5
4. (क) ऐसे किन्हीं पाँच तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके माध्यम से माता-पिता अपने दृष्टिदोष वाले बच्चे को उसके जीवन के प्रथम वर्षों के दौरान अपने परिवेश संबंधी जानकारी प्रदान करने में मदद कर सकते हैं। 15

- (ख) कोई ऐसे दो लक्षण बताइए जिनके आधार पर आपको एकवर्षीय बच्चे में श्रवण क्षति/दोष होने की आशंका हो सकती है। $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}$
5. (क) माता-पिता के समूह को बच्चों के विकास से संबंधित संदेश संप्रेषित करते समय प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभालकर्ता को संचार के दौरान आने वाले किन्हीं दो अवरोधों का उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए। 5+5
- (ख) एक संदेश बताइए जो आप माता-पिता के समूह को प्रारम्भिक बाल्यावस्था विकास के बारे में संप्रेषित करना चाहते हैं। आपने यह संदेश क्यों चुना, बताइए। 5
- (ग) इस (उपर्युक्त) संदेश को देने के लिए आप संचार की किस विधि का प्रयोग करेंगे ? आपने जो विधि चुनी है उसके कारण बताइए। 5
6. (क) प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा केन्द्र के एक अच्छे पर्यवेक्षक की विशेषताएँ बताइए। 10
- (ख) मोबाइल क्लेश के क्षेत्र कार्यक्रम के किन्हीं दो घटकों का वर्णन कीजिए। 10

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए :

प्रत्येक 10

- (क) प्रारम्भिक बाल्यावस्था शिक्षा के क्षेत्र में किसी एक शिक्षाविद् का योगदान
- (ख) बच्चे के आक्रामक व्यवहार से निपटना
- (ग) श्रवणदोष वाले बच्चे की सहायता के लिए कक्षा की संरचना और बैठने की व्यवस्था को उसके अनुकूल बनाना
- (घ) विशेष शिक्षा की विशेषताएँ